
 

1/2 
 

 

 

 

COMITETUL NAŢIONAL  

PENTRU SUPRAVEGHEREA MACROPRUDENȚIALĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGULAMENTUL 

 

nr. 1/20.10.2022 

 

pentru modificarea Regulamentului Comitetului Național pentru Supravegherea 

Macroprudențială nr. 2/2017 privind metodologia și procedura utilizate pentru stabilirea 

amortizoarelor de capital și sfera de aplicare a acestor instrumente  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 2022 - 



 

2/2 
 

 

Având în vedere prevederile art.3 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 12/2017 privind supravegherea 

macroprudenţială a sistemului financiar naţional, 

În temeiul dispoziţiilor art. 3 alin. (3) din Legea nr. 12/2017 privind supravegherea 

macroprudenţială a sistemului financiar naţional,  

 

Comitetul Naţional pentru Supravegherea Macroprudenţială emite prezentul regulament: 

 

Art. I - Regulamentul nr. 2/2017 privind metodologia și procedura utilizate pentru stabilirea 

amortizoarelor de capital și sfera de aplicare a acestor instrumente, publicat în Monitorul Oficial 

al României, Partea I, nr. 13 din 5 ianuarie 2018, se modifică după cum urmează: 

 

1. La articolul 2, alineatul (6) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(6) Sintagma "societate de servicii de investiţii financiare (denumită în continuare S.S.I.F.)" 

are semnificaţia prevăzută de art. 3 alin. (1) pct. 74 din Legea nr. 126/2018 privind piețele de 

instrumente financiare, cu modificările şi completările ulterioare.” 

 

2.  Articolele 3 și 9 se abrogă.  

 

Art. II -  Prezentul regulament intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al României, 

Partea I. 

* 

Prezentul regulament transpune prevederile art. 62 pct. 22 și 23 din Directiva (UE) 2019/2034 a 

Parlamentului European și a Consiliului din 27 noiembrie 2019 privind supravegherea 

prudențială a firmelor de investiții și de modificare a Directivelor 2002/87/CE, 2009/65/CE, 

2011/61/UE, 2013/36/UE, 2014/59/UE și 2014/65/UE, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene seria L nr. 314 din 5 decembrie 2019. 

 

 

MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU 

 

PREȘEDINTE 

 


